РОСCИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	30.07.2018
	Константиновск

	                  № 727

О порядке  обеспечения дополнительным
питанием обучающихся 1-4 классов
муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений Константиновского района в части бесплатного предоставления молока
и кисломолочных продуктов
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования «Константиновский район», решения Собрания депутатов Константиновского района от 26.12.2016 № 181 «О бюджете Константиновского  района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»,  распоряжения  Правительства Российской Федерации от 25.10.2010 № 1873-р «Об основах государственной  политики  Российской Федерации в области здорового питания населения на период до 2020 года»,  Приказа Министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 25.12.2015 № 954 «Об утверждении плана комплексных мероприятий по совершенствованию организации питания в образовательных организациях Ростовской области», в целях совершенствования системы питания в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях Константиновского района, сохранения и укрепления здоровья детей и улучшения демографической ситуации, Администрация Константиновского района    постановляет:

1. Утвердить порядок обеспечения дополнительным питанием обучающихся 1-4 классов муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений Константиновского района в части бесплатного предоставления молока и кисломолочных продуктов за счет средств бюджета Константиновского района, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района»:

2.1.Довести порядок обеспечения дополнительным питанием обучающихся 1-4 классов муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений Константиновского района в части бесплатного предоставления молока и кисломолочных продуктов до сведения руководителей муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений Константиновского района.

2.2.Организовать работу по обеспечению дополнительным питанием обучающихся 1-4 классов муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений Константиновского района в части бесплатного предоставления молока и кисломолочных продуктов.

2.3.Осуществлять контроль целевого использования средств бюджета Константиновского района на обеспечение дополнительным питанием в части предоставления бесплатного молока и кисломолочных продуктов обучающимся 1-4 классов.

3. Признать утратившим силу постановление Администрации Константиновского района от 02.05.2007 № 210 «О Порядке  обеспечения дополнительным питанием учащихся 1-4 классов муниципальных общеобразовательных учреждений Константиновского района в части бесплатного предоставления молока и кисломолочных продуктов за счет средств Фонда софинансирования социальных расходов».

4.Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Константиновского района.

5.Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации Константиновского района В.И.Болотных.
Глава Администрации
Константиновского района

В.Е.Калмыков

Приложение

к постановлению
Администрации

Константиновского района

от 30.07.2018 № 727
ПОРЯДОК
обеспечения дополнительным питанием обучающихся 1-4 классов
муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений Константиновского района в части бесплатного предоставления молока
и кисломолочных продуктов

1. Порядок обеспечения дополнительным питанием обучающихся 1-4 классов муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений Константиновского района в части бесплатного предоставления молока и кисломолочных продуктов (далее – Порядок) устанавливает обеспечение дополнительным питанием обучающихся 1-4 классов муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений (далее – обучающиеся 1-4 классов, общеобразовательные учреждения) в части бесплатного предоставления молока и кисломолочных продуктов за счет средств бюджета Константиновского района.

2. Настоящий Порядок разработан на основании:

- Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

- Постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 23.07.2008 № 45 «Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08»;
- пунктов 6.1, 6.25, 8.29 санитарных правил СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологическое требования к организациям здорового питания»;

- решения коллегии Администрации Ростовской области от 13.08.2007 № 49 «Об организации питания учащихся общеобразовательных учреждений Ростовской области».
3. Распределение средств бюджета Константиновского района на обеспечение дополнительным питанием обучающихся 1-4 классов в части бесплатного предоставления молока и кисломолочных продуктов осуществляет МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района» (далее - Отдел образования) в установленном для исполнения  бюджета Константиновского района порядке на основании сводной  бюджетной росписи бюджета Константиновского района в пределах лимитов бюджетных обязательств на основании заявок общеобразовательных учреждений.

4. Дополнительное питание предоставляется всем обучающимся 1-4-х классов, независимо от формы получения образования, в том числе обучающимся на дому, в период учебного процесса согласно  утвержденных приказом по общеобразовательному учреждению списков.

5. Списки составляются на начало учебного года на основании заявления родителей или законных представителей. По мере изменения количества обучающихся, приказом по общеобразовательному учреждению вносятся изменения в список.

6. При наличии медицинских противопоказаний по употреблению молока и молочных продуктов или их непереносимости, родителям необходимо предоставить письменное заявление на имя руководителя общеобразовательного учреждения с отказом от получения молока и молочных продуктов по имеющимся медицинским показаниям.

7. Обучающиеся 1-4 классов получают молоко и кисломолочные продукты 1 раз в неделю с учётом фактического посещения обучающимися общеобразовательного учреждения.

8. В случае отсутствия ребенка в день выдачи молока и кисломолочной продукции, нереализованная порция передается в резерв и распределяется обучающимся 1-4 классов в конце учебного года дополнительно.
 9. Руководители общеобразовательных учреждений:

несут ответственность за обеспечение дополнительным питанием в части бесплатного предоставления молока и кисломолочных продуктов обучающимся 1-4 классов в виде порционной упаковки 0,2 л. 1 раз в неделю;

назначают материально-ответственное лицо за обеспечение дополнительным питанием обучающихся 1-4 классов в части бесплатного предоставления молока и кисломолочных продуктов, определяют порядок хранения молочной продукции;

определяют день обеспечения дополнительным питанием обучающихся 1-4 классов в части бесплатного предоставления молока и кисломолочных продуктов с учетом фактического количества обучающихся 1-4 классов и количества упаковок молочной продукции.

10. Отчетными документами о предоставлении молока и кисломолочной продукции являются журнал учета выдачи молока и кисломолочной продукции.

11. Дополнительное питание в части бесплатного предоставления молока и кисломолочных продуктов  предоставляется в виде завтрака (полдника). Замена денежной компенсацией не допускается.

12. Контроль за целевым использованием средств бюджета Константиновского района на обеспечение дополнительным питанием в части предоставления бесплатного молока и кисломолочных продуктов обучающимся 1-4 классов осуществляет МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района».